del XIII secolo conservatasi presso l'Archivio vescovile di Pavia³⁷⁷, attesta infatti come la Chiesa di Pavia fosse stata beneficiaria di una donazione che Enrico II volle fare

«ecclesie sancti Siri episcopi Ticinensis, quam ipsi in suis pertinentiis igne et rapinis vehementer devastaverunt, de prediis eorum partem dare volumus, ut sic vel in aliquo recompensatione facta tolerabilius illata valeat substinere dispendia, donec deo donante commoda sibi succrescant maiora».

Conclusa la *narratio* si passa velocemente alla *dispositio* ove Enrico, avendo avvocato a se le proprietà dei suoi fedeli che lo avevano tradito³⁷⁸, stabilisce che una parte di quei beni espropriati siano assegnati alla Chiesa di Pavia:

«Iuste igitur et legaliter damus sibi de rebus Vberti filii Hildeprandi castellum de Cerreto et Vulparia cum omnibus eorum adiacenciis ad iugera tria milia cum suo toto districtu, de rebus Oberti et filiorum eius et Alberti nepotis ipsius marchionis quicquid habuisse visi sunt in Scadrampo prope castrum de Balbiano et in territorio sancti Martini in Strata et in Casale ad iugera quingenta, quatinus ecclesia beatissimi confessoris domini Siri et pastor qui pro tempo-

377 Il documento è in ASDPv, *Fondo pergamene*, n. 588 (1014) e la sua confezione è datata al 27 novembre 1236.

378 In *Thietmari Merseburgensis, lib. VII, c. 3* si racconta che una settimana dopo l'incoronazione «...inter Romanos et nostrates in ponte Tiberino magna commocio oritur, et utrimque multi corruerunt; tandem nox eos dirimit. Huius rei auctores tres germani extitere, Hugo, Hizel et Ezelinus; capti sunt et in custodia detenti». I tre *germani* sarebbero dunque i tre figli di Oberto II. Per le vicende storiografiche in merito all'interpretazione di questo passo rimando senz'altro all'ampia trattazione presente in MERLONE R., *Gli Aleramici*, Torino 1995, pp. 89-95.

re ibi fuerit omnia que supra nominata sunt cum suis pertinenciis, aquis scilicet aquarumve decursibus ripis molendinis piscationibus terris cultis et incultis silvis venationibus stalareis servis et ancillis capellis montibus et vallibus rupibus et pratis mercatis et districtibus, et cum omnibus que nominari possunt in eternum iure proprietario habeat atque disponat, nostra nostrorumque successorum et omnium hominum contradictione et molestatione et diminoratione remota».

Segue poi uno stacco logico nella parte dispositiva, essendo le prerogative donate di natura fiscale e quindi provenienti direttamente dal sovrano che infatti modula la concessione in maniera leggermente differente: